

DADOS DA OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DOS ALVES	Bancos de consulta	Encargos Sociais
CONSTRUÇÃO DE 02(DUAS) SALAS NA UNIDADE TEOTÔNIO FERREIRA BRANDÃO, SITUADA NA RUA JOÃO DOMINGOS DA SILVA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE COCAL DOS ALVES - PI.		SINAPI - 10/2024 - Piauí	Desonerado:
		SEINFRA - 028.1 - Ceará	Horista: 84,59%
		BDI: 26,37%	Mensalista: 47,59%
ORÇAMENTO SINTÉTICO			

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	VALOR UNIT	QUANT.	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO POR ITEM	TOTAL POR ETAPA
1.0			MOVIMENTO DE TERRA							
1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	R\$ 73,73	9,33	R\$ 93,17	R\$ 869,30	0,75%	R\$ 2.469,35
1.2	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	R\$ 19,04	66,50	R\$ 24,06	R\$ 1.600,05	1,38%	
2.0			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS							
2.1	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	R\$ 561,54	6,65	R\$ 709,62	R\$ 4.718,96	4,06%	R\$ 23.152,05
2.2	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	m³	R\$ 727,79	9,33	R\$ 919,71	R\$ 8.580,88	7,38%	
2.3	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	R\$ 613,90	2,80	R\$ 775,79	R\$ 2.172,20	1,87%	
2.4	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 13,28	300,00	R\$ 16,78	R\$ 5.034,58	4,33%	
2.5	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m²	R\$ 104,67	20,00	R\$ 132,27	R\$ 2.645,43	2,27%	
3.0			PAREDES E PAINÉIS							
3.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE	m²	R\$ 82,52	148,00	R\$ 104,28	R\$ 15.433,52	13,27%	R\$ 15.433,52
4.0			ESQUADRIAS							
4.1	90843	4.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	R\$ 985,58	2,00	R\$ 1.245,48	R\$ 2.490,95	2,14%	R\$ 4.259,40
4.2	C1519	SEINFRA	JANELA VENEZIANA MÓVEL (S/ACESSÓRIOS)	m²	R\$ 318,05	4,40	R\$ 401,92	R\$ 1.768,45	1,52%	
5.0			COBERTURA							
5.1	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	R\$ 36,71	122,00	R\$ 46,39	R\$ 5.659,63	4,87%	R\$ 24.195,66
5.2	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	R\$ 57,73	122,00	R\$ 72,95	R\$ 8.900,31	7,65%	

5.3	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	R\$ 62,50	122,00	R\$ 78,98	R\$ 9.635,71	8,28%	
6.0			INSTALAÇÃO ELÉTRICA							
6.1	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 9,99	50,00	R\$ 12,62	R\$ 631,22	0,54%	R\$ 6.757,31
6.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 4,32	200,00	R\$ 5,46	R\$ 1.091,84	0,94%	
6.3	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	R\$ 15,77	14,00	R\$ 19,93	R\$ 279,00	0,24%	
6.4	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	R\$ 42,12	4,00	R\$ 53,23	R\$ 212,91	0,18%	
6.5	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	R\$ 32,17	10,00	R\$ 40,65	R\$ 406,53	0,35%	
6.7	C1636	SEINFRA	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (4X32W)	UN	R\$ 233,77	14,00	R\$ 295,42	R\$ 4.135,81	3,56%	
7.0			REVESTIMENTOS							
7.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2024	m²	R\$ 4,69	325,60	R\$ 5,93	R\$ 1.929,75	1,66%	R\$ 15.898,93
7.2	87536	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2024	m²	R\$ 33,51	65,00	R\$ 42,35	R\$ 2.752,53	2,37%	
7.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2024	m²	R\$ 34,06	260,60	R\$ 43,04	R\$ 11.216,65	9,64%	
8.0			PISOS							
8.1	87642	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021.	m²	R\$ 54,72	133,00	R\$ 69,15	R\$ 9.196,91	7,91%	R\$ 18.476,96
8.2	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	R\$ 100,51	1,70	R\$ 127,01	R\$ 215,92	0,19%	
8.3	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	m²	R\$ 53,93	133,00	R\$ 68,15	R\$ 9.064,13	7,79%	
9.0			PINTURAS							
9.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	R\$ 3,80	260,60	R\$ 4,80	R\$ 1.251,42	1,08%	R\$ 5.671,30
9.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	R\$ 11,31	260,60	R\$ 14,29	R\$ 3.724,61	3,20%	
9.3	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	R\$ 1,65	15,52	R\$ 2,09	R\$ 32,36	0,03%	
9.4	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	R\$ 19,65	15,52	R\$ 24,83	R\$ 385,39	0,33%	
9.5	10220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA. 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	R\$ 14,15	15,52	R\$ 17,88	R\$ 277,52	0,24%	

TOTAL	
VALOR CONTRATO COM BDI	RS 116.314,46
SALDO DE CONTRATO	

ELVIS GOMES MARQUES - FISCAL DE CONTRATOS
CPF: 183.653.613-53